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Αθήνα, 15-11-2023 

Προς 

Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

 

 

Θέμα: Αδικία στο Φορολογικό Νομοσχέδιο για τους Ιδιοκτήτες  

Κέντρων Ξένων Γλωσσών Κέρκυρας 

 

ΑΝΑΦΟΡΑ 

Ως Αναφορά καταθέτω την Επιστολή του Συλλόγου Ιδιόκτητων Κέντρων Ξένων Γλωσσών Κέρκυρας 

με θέμα «την αδικία που προβλέπεται στο φορολογικό Νομοσχέδιο για τους Ιδιοκτήτες Κέντρων 

Ξένων Γλωσσών» την οποία επισυνάπτω ως σχετικόν και παρακαλώ τον αρμόδιο Υπουργό να 

απαντήσει κατά το άρθρο 125 του Κανονισμού της Βουλής. 

 

 

Ο Αναφέρων Βουλευτής 

Δημήτρης Μπιάγκης 

 

 

Βουλευτής Κέρκυρας 

Κίνημα Αλλαγής 

 

 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ:

614

Ημερομ. Κατάθεσης:

16/11/2023



 
ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ  

 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΙΑΓΚΗΣ 

Βουλευτής Ν. Κερκύρας – ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

2 
 

 

 

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΙΔΙΟΚΤΗΤΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ ΞΕΝΩΝ ΓΛΩΣΣΩΝ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 

  
 

Κέρκυρα, 15 Νοεμβρίου 2023 

ΑΠ 1050 

 

Προς: Βουλευτές Ν. 

Κέρκυρας Αξιότιμοι 

κύριοι Υπουργέ, 

Το νέο φορολογικό νομοσχέδιο, όπως έχει ανακοινωθεί και πρόκειται να τεθεί σε διαβούλευση, έρχεται να 

δώσει το τελικό χτύπημα στον κλάδο μας, μετά την δεκαετή οικονομική κρίση, την πανδημία, τα 

αλλεπάλληλα μνημόνια, την ενεργειακή κρίση και πολλά άλλα. Οι ελεύθεροι επαγγελματίες ιδιοκτήτες 

κέντρων ξένων γλωσσών γίνονται στόχος, αυτή τη φορά μέσω της θέσπισης του ελάχιστου τεκμαρτού 

εισοδήματος, δηλαδή εισοδήματος το οποίο δεν έχει αποκτηθεί, παραβιάζοντας το Άρθρο 4 παρ.5 του 

Συντάγματος, το οποίο κατοχυρώνει τη φορολόγηση βάσει της πραγματικής φοροδοτικής ικανότητας, με 

φορολόγηση επί του καθαρού κέρδους. 

Το μέτρο αυτό, κύριε Υπουργέ, του τεκμαρτού φορολογητέου εισοδήματος έχει ως αποτέλεσμα: 

- η υφιστάμενη φοροδιαφυγή να αποδίδεται αποκλειστικά στους αυτοαπασχολούμενους – ελεύθερους 

επαγγελματίες, όταν ζητήματα όπως το παραεμπόριο, τα αθέμιτα μαύρα ιδιαίτερα μαθήματα, η αδήλωτη 

μαύρη εργασία και πολλά άλλα δεν έχουν αντιμετωπιστεί αποτελεσματικά 

- να μην αναγνωρίζεται από την πολιτεία ότι σε πλείστες περιπτώσεις τα δηλωθέντα εισοδήματα είναι 

πραγματικά, ακόμη και αν είναι κατώτερα από τις κατώτατες αμοιβές μισθωτής εργασίας - να μην 

αναγνωρίζονται επαγγελματικά έξοδα που έχουν πραγματοποιηθεί 

- την «προτροπή» σε μείωση θέσεων εργασίας λόγω της προσαύξησης της ελάχιστης απαιτητής αμοιβής με 

το κόστος της μισθοδοσίας 

- να επανερχόμαστε σε παραλλαγή των «αντικειμενικών κριτηρίων» και κατά συνέπεια σε σωρεία 

προσφυγών και αντεγκλήσεων καθώς η επίκληση ότι τα τεκμήρια είναι «μαχητά» είναι προσχηματική 

καθώς αφορά μόνο ελάχιστες περιπτώσεις (πχ. εγκυμοσύνης, ασθένειας, στρατιωτικής θητείας κλπ.) 

- η «ατομική» άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας να «απαγορεύεται» να είναι ζημιογόνα. 

Κύριοι βουλευτές, 

Ζητούμε την μεσολάβησή σας προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κύριο Κ. Χατζηδάκη για 

την απόσυρση του νομοσχεδίου. 
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